EDITAL Nº 38/2024/GABSEC/SECULT, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DA
ELEIÇÃO DE MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL PARA O CPC/TO

Dispõe sobre o resultado definitivo da eleição dos candidatos representantes
da sociedade civil do Conselho de Política Cultural do Tocantins – CPC/TO,
consoante a Lei nº 3.252, de 31 de julho de 2017 e regido pelo Edital nº
35/2024/GABSEC/SECULT de 27 de agosto de 2024, para o mandato relativo
ao Biênio 2024/2026.

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO,
por seu Presidente Luciano Pereira da Silva, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 4º e 5º da Portaria nº 100/2024/GABSEC/SECULT, de 19 de
agosto de 2024, considerando que não houve interposição de recurso ao
resultado preliminar da votação para Eleição do Conselho de Política Cultural do
Tocantins CPC/TO, torna publico por meio deste EDITAL o resultado definitivo
da eleição ao pleito 2024. Integram este Edital o anexo a seguir:

Palmas-TO, 19 de setembro de 2024.

Assinatura Eletrônica
Luciano Pereira da Silva

Presidente da Comissão

Eleições Conselho de Politicas Culturais

Processo Eleitoral – 2024

ARQUITETURA E URBANISMO
Ordem Nome Nome Artístico Votos

1ª
JOSELIENE DE SÁ DA
SILVA

JOSI DE SÁ 2

2ª
BRUNA COELHO
ALVES MENSES

BRUNA
MENESES

1

ARTES VISUAIS
Ordem Nome Nome Artístico Votos

1ª
ELPIDIO DE
PAULA NETO

ELPIDIO DE PAULA 3

ARTESANATO
Ordem Nome Nome Artístico Votos

1ª
LUIZ HENRIQUE
CORREA

PAPAI NOEL LUIZ
CORREA

3

AUDIOVISUAL
Ordem Nome Nome Artístico Votos

1ª
KÉCIA GARCIA
FERREIRA

KECIA
FERREIRA

2

2ª
JOSEVAN BARBOSA JOSEVAN 0

DE SOUZA BARBOSA

COMUNIDADES AFRO-BRASILEIRAS E QUILOMBOLAS
Ordem Nome Nome Artístico Votos

1ª
AMÁRIA CAMPOS DE
SOUSA

MARY 5

2º
MAYKON COSTA ALVES MAYKON

TITAN

2

CULTURA POPULAR
Ordem Nome Nome Artístico Votos

1ª
MARIA LÚCIA
FERNANDES ROCHA

MARIA LÚCIA
ROCHA

1

CULTURA TRADICIONAL

Ordem Nome Nome Artístico Votos

1ª
VALDIRENE GOMES
DOS SANTOS DE
JESUS

VALDIRENE
DE JESUS

1

DANÇA
Ordem Nome Nome Artístico Votos

1º
SERGIO ROBERTO
DOS SANTOS

 3

LITERATURA, LIVRO E LEITURA
Ordem Nome Nome Artístico Votos

1º
ALMECIDES PEREIRA
DE ANDRADE

ALMECIDES 6

MÚSICA
Ordem Nome Nome Artístico Votos

1ª
LUCIANO DE SOUZA LUCIANO 2

PATRIMÔNIO IMATERIAL
Ordem Nome Nome Artístico Votos

1ª
ROSANE BALSAN ROSANE

BALSAN

2

PATRIMÔNIO MATERIAL
Ordem Nome Nome Artístico Votos

1º
RODRIGO ARAUJO
FORTES

 2

POVOS INDÍGENAS
Ordem Nome Nome Artístico Votos

1ª
MARILIA POKWYJ
RIBEIRO DE SOUSA
KRAHO

MARILIA
POKWYJ

1

TEATRO E CIRCO
Ordem Nome Nome Artístico Votos

1ª
DALILA CIRSTINY
FREIESLEBEN ROSSO

DALILA
ROSSO

11

2º
VINICIUS FERNANDES
MARTINS

VINÍCIUS
MARTINS

2